1211 Hunc populus Judæ modo Matthaniam vocat-
[batur,
Quem Nabuchodonosor nunc Sedecia vocat.
A Nabuchodonosor Sedecias inde recessit.
Jerusalem capta, captus et ipse fuit.
Rex jugulare jubet famulis natos Sedeciam,
Post oculos ejus præcipit effodere.
Rex Nabuchodonosor Sedeciam carcere clausit,
Sicque decus regni Jerusalem perit.

A 1212 A Babylone fuit missus princeps Nabuzar-
[dan,
Jerusalem veniens ut spoliaret eam.
Hic Domini templum succendens, diruit arces
Quas tenere prius Jerusalem proceres.
Iude ferens gemmas, aurum transvexit, et omne
Materia clarum quod fuit, aut opere.
Transtulit hic tales gemmas ex ære columnas,
Ut similes orbis non habeat gemmas.

VEN. HILDEBERTI

CENOMANENSIS EPISCOPI

DIVERSORUM SACRÆ SCRIPTURÆ LOCORUM

APPLICATIO MORALIS EX VETERI TESTAMENTO

AB IPSO EXCOGITATA ET METRICE REDDITA.

Ex ms. codice monasterii S. Mariani Antissiodorensis ord. Præmonstratensis

§ I. Vocavitque Deus firmamentum cælum (Gen. 1, 8).

(Exstat et in Colbert. n. 1367.)

Cælum factum firmamentum mystica res est,
Nam cælum bonus angelus est, qui postea factus
Est firmamentum; firmatus ne queat ultra
Jam labi; quoniam stetit hic, dum labitur [Colb. hic
[dilabitur] alter.

§ II. Similitudo paradisi et Ecclesiæ

(E duobus Gemmeticensibus 77 et 98.)

Denotat Ecclesiam paradisus; et in paradiso
Est lignum vitæ, Christus in Ecclesia.

Cætera ligna, viri justi; fructus, bonus actus.

Quatuor ex uno flumina fonte fluunt.

Sic Evangelii sunt libri quatuor; eorum

Nos doctrina rigat, fructiferosque facit.

Lignum per quod Adam quæ sint bona, quæ mala
[coovit,

Libertas nostri dicitur arbitrii.

§ III. Deus cor respicit, non munus ipsum (Gen. 14, 4).

(In Gemmeticensi.)

Respexit Deus ad Abel, respexit ad ejus

Munera; plus placet affectus, quam munera dantis.

Unde prius dantem respexit, postea munus;

Nam per munus Abel, per Abel sunt munera grata.

§ IV. Quid significant diversæ contignationes Arcae
Noe (Gen. vi, 14).

(Exstat in supradicto Colb. 1367.)

Arca Noe sursum fuit arca, sed ampla deorsum,
In cubito perfecta; deorsum bruta locantur,

B Et post hæc homines, volucres super: arca figurat
Ecclesiam; multos in ea cognoscimus esse
Irrationales [Col. irrationabiles]; sic dilatatur in
[illis,

Sunt homines in ea, sed pauci qui sua quærent
Et peccare cavent, sic angustatur in istis.

Sunt in ea rari quibus est spernere mundum,
Virtutum pennis, ut aves, tolluntur ad astra;

Hi juxta cubitum resident in parte superna.

Nam bene pro meritis loca distinguntur eorum.

Christum designat cubitus; spes tendit ad illum
Ecclesiæ, quo perveniens nil appetit ultra.

§ V. Arcum meum ponam, etc. (Gen. ix, 13.)

Judicium per aquam transivit, eritque per ignem.

Ceruleus color et rubeus notat istud in arca;

Ceruleus color est in aqua, rubicundus in igne.

§ VI. Quid significet Abraham patriam deserens (Gen. 12, 1).

Est Abraham dictum: Terramque tuosque relinque
Cognatos; magnæ gentis dux constitueris.

Terra, caro; cognatio nostra, gens vitiorum.

Exit ab ambobus, qui carnem mortificavit

Cum vitis; datur huic gens maxima, plurima
[virtus.

1213 § VII. De eodem (Gen. xii, 11).

(E Gemmetic.)

Terra, caro; cognatio nostra, genus vitiorum.

Exit ab hac terra, qui carnem mortificavit

Cum vitis; datur huic gens maxima, plurima vir-
[tus.

§ VIII. *Cur Sodomitas domum Lot ingredi nequiverint* (Gen. xix, 1).

Vult intrare, nequit fera gens Sodomitæ, domum [Lot.

Vitam justorum cupiunt reprehendere pravi, Sed non inveniunt aditus; qua parte subintrent Obstat eis paries firmis: us hospite sancto.

§ IX. *Lot fugiens Sodomam, vir castus* (Gen. xix, 4).

Lot fugit ardentem Sodomam montesque requirit; Vir fugiens Venerem, mundæ petit ardua vitam.

§ X. *Immolatio Isaac, figura sacrificii Christi* (Gen. xxii, 5.)

(E Gemmeticensibus etiam 77 et 98.)

Est Abraham Pater; est Isaac Christus; duo [servi,

Divinus populus sub regum sorte duorum; Stultitia est asinus. Isaac ad sacrificandum Ducitur; expectant servi, retinentque jumentum. Sic cum stultitia remanent, nec adesse merentur Sacro mysterio, Christum nec credere passum. Expectant potius venturum, donec ad illos Ipse revertatur, cum circa tempora mundi Ultima suscipiant verbum, stentque fideles. Ligna puer, Christusque crucem portasse feruntur, Sic tamen est aries, non infans sacrificatus; Sic Christi caro, non Deitas, est in cruce passa.

† *Aliter collex Turon. 117.*

Patrem significat Abraham, sua victima Christum, Israel et Judam duo servi, bestia bruta Stultitiam. Puer est ductus, remanentque clientes Et retinent asinum; Christi comes esse recusat Insiptens populus, remaneas sub lege vacante. Ligna puer, etc.

§ XI. *Rebecca figura Ecclesiæ* (Gen. xxiv, 15).

Cum sponsum Rebecca videret vecta camelo, Descendit, faciemque suam suffusa robore Velavit. Sponsus Christum, Rebecca figurat Ecclesiam de gentibus. Hæc erat in vitiosis Moribus et tortis; ut Christum novit, ad ipsum Tendens, de fastu mundi, descendit et actus Præteritos recolens patitur confusa pudorem,

§ XII. *Sara in duplici spelunca sepulta, typus vitæ contemplativæ et activæ* (Gen. xxv, 19).

Spelunca duplici Saram sepelisse vir ejus Fertur. Fossa duplex vitam designat utramque, Activam, contemplativam; virque magistrum Ecclesiæ, conjux animam, quæ mortua mundo In duplici via sepeliri debet, ut hic sit

1214 Contemplatorque activus, vitiisque sepul- [tus.

§ XIII. *Quid odor illi sicut odor agri pleni* (Gen. xxvii, 21).

(In Gemmeticensi.)

Pleus ager forum plenum virtutibus orbem, Pocula doctrinæ, nos violæ quæ serpit in imo, Illos significat qui vitant culmen honoris. Sic tanquam flores redolent exempla bonorum. Filius est populus gentilis; cumque per orbem Sparaus jam credit, odor illius est odor agri.

§ XIV. *Occasio peccati fugienda* (Gen. xxxiv, 1).

Exiit ignotas mulieres Dina videre, Opprimit hanc Sichem dux terræ; mulcet eandem Blanditiis; animam designat digna [f. multa] vagan- [tem.

Extra propositum; corrumpit protinus illam Spiritus immundus, qui princeps dicitur hujus Mundi. Si velit hæc resipiscens crimina flere, Blanditiis mulcet corruptor; gaudia mundi Opponens, multisque modis retinere laborat.

§ XV. *Quid significat historia Joseph* (Gen. xxxvii, 2).

(E Gemmeticensi.)

Per Jacob Patrem, per Joseph respice Christum, Per fratres ejus Judæos. A Patre Joseph Fratribus est missus; Judæis a patre Christus. Hi sunt in Dothain: Dothain defectus utriusque. Sunt in defectu; fratres fratri machinantur Mortem; Judæi Christo. Spoliatur uterque; Joseph veste sua, carnali tegmine Christus. Ingredilur Joseph cisternam, Christus avernum; Venditur Ismaelitis hic et gentibus ille Per sacræ fidei commercia; ductus Ægyptum Est Joseph, Christique fides est nota per orbem. Hic dominatur ibi, Christus dominatur in orbe.

§ XVI. *Virga Moysi in serpentem versa quid figuret* (Exod. iv, 3).

(In Gemmeticensi.)

Israel est Moyses, et virgo superna potestas; Serpens, mortalis hominum natura; per illum Mors venit; Moyses virgam tenet; Israel olim Virtutem Domini sensit protectus ab illa. In terram projecit eam, Dominumque prophetæ Incarnandum prædixerunt; virgo sit anguis, Factus homo Deus est; Moyses fugit, impia Chri- [stum.

Plebs fugit, atque negat; serpentis postea caudam Hic tenet Ecclesiæ quæ Christi corpus habetur. Extremam partem credens Judæa tenebit. Vertitur in virgam coluber, qui venerat ante Mortalis Deus, apparebit crimina damnans.

§ XVII. *Quid significat exitus Israel de Ægypto* (Exod. xiv, 11).

(E Gemmeticensi.)

Israelitæ, nos; Phæreo, Satan; orbis Ægyptus; Baptismus, rubrum mare; rex submergitur undis, Et regnum Satanæ perit in baptismate; tendit Jerusalem populus, sed per deserto vagatur; 1215 Nos per desertum mundi vivendo vagantes Tendimus ad patriam cœlestem; plurima restant His carnalia prælia, spiritualia nobis.